
 
  

令 和 ５ 年 １２ 月 

 

 
（越前市:紫式部公園） 

 
 
 
 

 
 

  東 日 本 建 設 業 保 証 株 式 会 社  福 井 支 店 

 

〒９１０－０８５４ 福井市御幸３丁目１０番１５号 
ＴＥＬ    ０７７６－２１－８６８６（代） 
ＦＡＸ     ０１２０－０２７－４２８（フリーダイヤル） 
ｈｔｔｐｓ:／／ｗｗｗ．ｅｊｃｓ．ｃｏ．ｊｐ／ 

～紫式部公園～ 

平安時代の文学者・紫式部は、若き日の約 1 年半を武生で過ごしています。越前市の紫式部公園には、12 単衣を

まとった金色の紫式部像と、平安朝式庭園が精密な時代考証のもとに設けられています。 
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利用上の注意
・当社が前払金保証を行った工事について、工事場所別に集計しています。
・集計は、当社が前払金保証契約を行った日（保証契約日）を基準としており、工事の請負契約日と
　保証契約日との間には、若干のタイムラグ（概ね半月以内）が発生する場合があります。
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前払金保証取扱高（令和５年１２月）
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今月の保証取扱高（請負金額）は４１億円と前期比３１％の減少。

（請負金額:億円）

過去１０年間の前払金保証取扱高（12月取扱分）

グラフでみる前払金保証取扱高（単月）

（請負金額:億円）

今月の保証取扱高（請負金額）は過去１０年間で下位２番目の水準。

－１－



（金額単位:百万円）

区　分

発 注 者 件 数 請負金額

農林水産省 0 0 0 0 0.0 0.0 0

国土交通省 2 119 1 31 100.0 286.0 88

そ の 他 0 0 0 0 0.0 0.0 0

小 計 2 119 1 31 100.0 286.0 88

高速道路㈱ 1 16 0 0 ― ― 16

福井大学 1 13 0 0 ― ― 13

鉄道・運輸機構 0 0 0 0 0.0 0.0 0

そ の 他 0 0 0 0 0.0 0.0 0

小 計 2 29 0 0 ― ― 29

土 木 部 111 1,596 122 3,333 ▲ 9.0 ▲ 52.1 ▲ 1,737

農林水産部 12 512 7 341 71.4 50.1 171

そ の 他 13 99 12 119 8.3 ▲ 16.5 ▲ 19

小 計 136 2,208 141 3,794 ▲ 3.5 ▲ 41.8 ▲ 1,585

102 1,684 123 2,251 ▲ 17.1 ▲ 25.2 ▲ 566

事 務 組 合 2 28 1 19 100.0 42.0 8

漁業協同組合 0 0 0 0 0.0 0.0 0

日本下水道事業団 0 0 0 0 0.0 0.0 0

そ の 他 3 88 0 0 ― ― 88

小 計 5 116 1 19 400.0 490.4 97

247 4,159 266 6,096 ▲ 7.1 ▲ 31.8 ▲ 1,936合 計

当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請 負 金 額 件　数 請 負 金 額
伸 率 (%)

増 減 額
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前払金保証取扱高表(令和５年１２月)

－２－



過去１０年間の前払金保証取扱高（累計:４月～１２月取扱分）

前払金保証取扱高（累計:令和5年４月～令和５年１２月）

グラフでみる前払金保証取扱高（累計）

今年度の保証取扱高（請負金額）は１，０９０億円と前期比１２％の減少。
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（請負金額:億円）

今年度の保証取扱高（請負金額）は過去１０年間で下位５番目の水準。
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（請負金額:億円）
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（金額単位:百万円）

区　分

発 注 者 件数 請負金額

農林水産省 6 200 5 154 20.0 29.9 46

国土交通省 65 15,418 67 19,066 ▲ 3.0 ▲ 19.1 ▲ 3,647

そ　の　他 4 310 3 348 33.3 ▲ 10.9 ▲ 38

小 計 75 15,929 75 19,569 0.0 ▲ 18.6 ▲ 3,639

高速道路㈱ 8 4,174 9 4,307 ▲ 11.1 ▲ 3.1 ▲ 132

福 井 大 学 7 383 12 1,083 ▲ 41.7 ▲ 64.6 ▲ 700

原 子 力 機 構 1 107 1 70 0.0 50.9 36

鉄道・運輸機構 10 9,299 20 22,676 ▲ 50.0 ▲ 59.0 ▲ 13,376

そ の 他 1 11 4 1,065 ▲ 75.0 ▲ 99.0 ▲ 1,054

小 計 27 13,976 46 29,203 ▲ 41.3 ▲ 52.1 ▲ 15,227

土 木 部 1,118 31,640 1,050 29,657 6.5 6.7 1,983

農林水産部 194 5,052 228 7,059 ▲ 14.9 ▲ 28.4 ▲ 2,007

そ の 他 135 3,678 74 1,954 82.4 88.2 1,724

小 計 1,447 40,372 1,352 38,671 7.0 4.4 1,700

1,462 35,441 1,480 33,775 ▲ 1.2 4.9 1,665

事 務 組 合 13 2,173 19 909 ▲ 31.6 139.0 1,264

漁業協同組合 0 0 5 549 ー ー ▲ 549

日本下水道事業団 3 234 5 1,059 ▲ 40.0 ▲ 77.8 ▲ 824

そ の 他 16 916 13 359 23.0 154.7 556

小 計 32 3,325 42 2,878 ▲ 23.8 15.5 447

3,043 109,045 2,995 124,099 1.6 ▲ 12.1 ▲ 15,054
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当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件　数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額

前払金保証取扱高表（累計:令和５年４月～令和５年1２月）
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福井県(土木部) 84 11,978 93 11,083 ▲ 9.7 8.1 895

福井港湾事務所 2 34 7 77 ▲ 71.4 ▲ 55.1 ▲ 42

福井空港事務所 0 0 1 1 ー ー ▲ 1

福井土木事務所 206 3,425 168 3,041 22.6 12.6 383

嶺南振興局
小浜土木事務所

153 2,447 114 1,772 34.2 38.1 674

嶺南振興局
敦賀港湾事務所

33 1,122 32 1,003 3.1 11.9 119

嶺南振興局
敦賀土木事務所

95 1,389 122 2,104 ▲ 22.1 ▲ 34.0 ▲ 714

三国土木事務所 130 2,857 123 2,344 5.7 21.8 512

吉野瀬川ダム
建設事務所

12 483 19 723 ▲ 36.8 ▲ 33.1 ▲ 239

丹南土木事務所 282 5,867 238 4,561 18.5 28.6 1,306

奥越土木事務所 121 2,035 133 2,944 ▲ 9.0 ▲ 30.9 ▲ 909

小 計 1,118 31,640 1,050 29,657 6.5 6.7 1,983

福井県(農林水産部) 4 489 16 1,561 ▲ 75.0 ▲ 68.7 ▲ 1,072

福井農林総合事務所 40 1,062 35 910 14.3 16.7 151

越前漁港事務所 10 293 9 357 11.1 ▲ 17.9 ▲ 64

奥越農林総合事務所 22 463 25 652 ▲ 12.0 ▲ 29.0 ▲ 189

坂井農林総合事務所 36 1,097 51 1,511 ▲ 29.4 ▲ 27.4 ▲ 414

嶺南振興局 53 1,249 54 1,370 ▲ 1.9 ▲ 8.8 ▲ 120

総合グリーンセンター 2 14 0 0 ー ー 14

丹南農林総合事務所 27 382 38 696 ▲ 28.9 ▲ 45.0 ▲ 313

小 計 194 5,052 228 7,059 ▲ 14.9 ▲ 28.4 ▲ 2,007

135 3,678 74 1,954 82.4 88.2 1,724

1,447 40,372 1,352 38,671 7.0 4.4 1,700
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区　分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請負金額 件　数 請負金額
伸 率 (%)

増 減 額
発 注 者
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福 井 市 320 7,163 335 10,658 ▲ 4.5 ▲ 32.8 ▲ 3,495

敦 賀 市 103 4,935 103 3,560 0.0 38.6 1,375

小 浜 市 80 926 86 1,245 ▲ 7.0 ▲ 25.6 ▲ 319

大 野 市 85 2,645 85 1,110 0.0 138.3 1,535

勝 山 市 102 993 62 890 64.5 11.6 103

鯖 江 市 115 2,191 105 1,098 9.5 99.5 1,093

あ わ ら市 20 189 41 1,608 ▲ 51.2 ▲ 88.2 ▲ 1,418

越 前 市 89 2,459 98 2,800 ▲ 9.2 ▲ 12.2 ▲ 341

坂 井 市 86 4,059 111 2,234 ▲ 22.5 81.7 1,825

小 計 1,000 25,565 1,026 25,206 ▲ 2.5 1.4 358

永 平 寺町 33 364 34 226 ▲ 2.9 60.9 138

池 田 町 49 1,276 56 1,610 ▲ 12.5 ▲ 20.7 ▲ 333

越 前 町 82 443 88 606 ▲ 6.8 ▲ 26.9 ▲ 163

美 浜 町 50 748 70 1,494 ▲ 28.6 ▲ 49.9 ▲ 745

高 浜 町 73 2,182 54 1,541 35.2 41.6 641

南 越 前町 57 1,524 48 696 18.8 119.0 828

若 狭 町 48 1,290 40 1,473 20.0 ▲ 12.4 ▲ 182

お お い町 70 2,044 64 921 9.4 121.9 1,123

小 計 462 9,876 454 8,569 1.8 15.3 1,307

1,462 35,441 1,480 33,775 ▲ 1.2 4.9 1,665

増 減 額
発 注 者

市
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合 計

区　分 当 年 度 前 年 度 対 前 年 度

件 数 請 負 金 額 件　数 請 負 金 額
伸 率 (%)

市町別前払金保証取扱高表（令和５年４月～令和５年１２月）
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今年度の保証取扱高（請負金額）は２９７億円と前期比１２％の減少。

今年度の保証取扱高（請負金額）は７９３億円と前期比１２％の減少。
（請負金額:億円）

（請負金額:億円）

グラフでみる工事場所別前払金保証取扱高
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（金額単位:百万円）

件 数 請負金額

福 井 市 647 16,905 613 20,486 5.5 ▲ 17.5 ▲ 3,581

永平寺町 62 1,030 67 1,423 ▲ 7.5 ▲ 27.6 ▲ 392

小 計 709 17,935 680 21,909 4.3 ▲ 18.1 ▲ 3,973

あわら市 82 2,772 98 5,946 ▲ 16.3 ▲ 53.4 ▲ 3,174

坂 井 市 270 10,530 298 11,355 ▲ 9.4 ▲ 7.3 ▲ 825

小 計 352 13,302 396 17,302 ▲ 11.1 ▲ 23.1 ▲ 4,000

大 野 市 167 7,513 186 12,431 ▲ 10.2 ▲ 39.6 ▲ 4,917

勝 山 市 191 3,313 154 6,696 24.0 ▲ 50.5 ▲ 3,383

小 計 358 10,826 340 19,127 5.3 ▲ 43.4 ▲ 8,300

鯖 江 市 176 4,150 184 4,507 ▲ 4.3 ▲ 7.9 ▲ 357

越 前 市 182 11,291 212 9,132 ▲ 14.2 23.6 2,158

池 田 町 98 10,625 106 8,696 ▲ 7.5 22.2 1,929

南越前町 165 9,154 101 6,622 63.4 38.2 2,531

越 前 町 176 2,038 178 2,905 ▲ 1.1 ▲ 29.8 ▲ 866

小 計 797 37,261 781 31,864 2.0 16.9 5,396

2,216 79,326 2,197 90,204 0.9 ▲ 12.1 ▲ 10,878

敦 賀 市 241 15,466 256 20,856 ▲ 5.9 ▲ 25.8 ▲ 5,389

美 浜 町 80 1,495 92 1,872 ▲ 13.0 ▲ 20.1 ▲ 376

若 狭 町 92 2,276 94 2,602 ▲ 2.1 ▲ 12.5 ▲ 325

小 計 413 19,238 442 25,330 ▲ 6.6 ▲ 24.1 ▲ 6,092

小 浜 市 198 4,883 175 4,336 13.1 12.6 547

高 浜 町 98 2,559 85 2,457 15.3 4.1 101

おおい町 118 3,036 96 1,769 22.9 71.6 1,267

小 計 414 10,480 356 8,563 16.3 22.4 1,916

827 29,718 798 33,894 3.6 ▲ 12.3 ▲ 4,175

3,043 109,045 2,995 124,099 1.6 ▲ 12.1 ▲ 15,054
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伸 率 (%)

増 減 額
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特例措置適用年度 特例措置適用年度
国 土 交 通 省 平成２８年度 平成２８年度
農 林 水 産 省 平成２８年度 福 井 市 平成２８年度
法 務 省 平成２８年度 敦 賀 市 －
東日本高速道路 平成２８年度 小 浜 市 令和５年度
西日本高速道路 平成２８年度 大 野 市 令和２年度
中日本高速道路 平成２８年度 勝 山 市 －
鉄道・運輸機構 平成２８年度 鯖 江 市 令和５年度
福 井 大 学 平成２８年度 あ わ ら 市 令和２年度

その他 福 井 県 立 大 学 平成２８年度 越 前 市 －
坂 井 市 －
永 平 寺 町 令和４年度
池 田 町 令和元年度
南 越 前 町 －
越 前 町 －
美 浜 町 令和５年度
高 浜 町 平成２８年度
お お い 町 令和３年度
若 狭 町 令和５年度

国

独立行政法人

町

福 井 県

市

（令和６年１月現在）
発　注　者　名発　注　者　名

前払金の使途範囲の拡大措置について

前払金の使途範囲の拡大措置とは

◆国土交通省をはじめ一部発注者の工事では、前払金を利用できる

費用として、当該工事に要する現場管理費と一般管理費が追加さ

れ、前払金額の25%を上限にご利用いただくことができます。

拡大範囲従来の範囲

材料費

労務費

外注費

その他
一般管理費

現場管理費

前払金の使途範囲の拡大措置適用状況一覧（福井県内の主な発注者）

－９－



中間前金払制度とは
請負金額の４０％に相当する前払金に加え、更に２０％の中間前払金を受け取ることが

できる制度です。

手続きの流れ（ :発注者の手続き :建設企業の手続き）

部分払いとの違い

【 参考 】中間前払金保証取扱高（令和４年４月～令和５年３月）

請求時の出来高検査 請求要件

中間前払金 出来高検査不要
（書類審査で可）

（当初前払金を請求したのち）
①工期の１／２を経過
②工期の１／２で実施すべき作業が終了
③出来高が１／２以上

部分払 必要
（出来高検査を行い、金額を算定）

支払い請求に相当すると判断される進捗が金
額面で上がったとき

工期の１／２が経過し、出来高が１／２以上となった場合
（詳細は下表参照）

保証料率は一律０．０６５％

請求要件

保証料

発
注
者
へ

認
定
請
求
書
を
提
出

建
設
企
業
へ

認
定
調
書
を
交
付

発
注
者
へ

中
間
前
払
金
を
請
求

建
設
企
業
へ

中
間
前
払
金
を
振
込

保
証
会
社
へ

中
間
前
払
金
保
証

を
申
込

（件数）

中間前金払制度について
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地域建設業経営強化融資制度とは

地域建設業経営強化融資制度について

－１１－

国土交通省が平成２０年１１月に創設した制度で、公共工事等の元請建設企業が有する
請負代金債権について、流動化（債権譲渡）することで、工事の出来高に応じて融資を受
ける制度です。

 公共工事（※）で発注者が債権譲渡を認めていること
※ 公共性のある一定の民間工事（病院、福祉施設等）を含む

 工事出来高が２分の１以上であること
 工事請負契約締結の際に役務的保証が求められていないこと
 低入札価格調査等の対象となった工事でないこと 等

対象工事

年度別実績

（凡例）
手続き
資金の動き

公共工事の
発注者

建設企業
一定の

民間事業者

①債権譲渡
の申請

②債権譲渡
の承諾

③工事請負代金債権の譲渡

④出来高融資④出来高融資

【 地域建設業経営強化融資制度の概略図 】

※ その他、工事の出来高を超える部分の融資（保証事業会社の金融保証を受け、金融機関が融資）があります。

※出所：一般財団法人建設業振興基金
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地域建設業経営強化融資制度（下請セーフティネット含む）年度別実績の推移

融資額 件数

（百万円） （件）

地域建設業経営強化融資制度 創設



【工事】
　　　　 区 分

発 注 者 支出対象となる請負金額 前払率 支払限度額 中間前金払
100万円以上 40% なし 導入済 導入済

福 井 市 200万円以上 40% なし 導入済 導入済
敦 賀 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
小 浜 市 100万円以上 40% なし 導入済 導入済
大 野 市 200万円以上 40% なし 導入済 導入済
勝 山 市 250万円以上 40% なし 導入済 導入済
鯖 江 市 100万円以上 40% なし 導入済 導入済
あわら市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
越 前 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
坂 井 市 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
永平寺町 130万円以上 40% なし 導入済 導入済
池 田 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
越 前 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
美 浜 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
高 浜 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
南越前町 130万円以上 40% なし 導入済 －
若 狭 町 130万円以上 40% なし 導入済 －
おおい町 130万円以上 40% なし 導入済 導入済

・令和４年度に永平寺町、越前町、美浜町、若狭町で制度改正が実施されたことにより、県内全市町において
　前払金の限度額撤廃および中間前払金制度の導入となりました。

【業務委託】 （令和６年１月現在）
　　　　 区 分

発 注 者 支出対象となる委託金額 前払率 支払限度額
100万円以上 30% なし

福 井 市 200万円以上 30% なし
敦 賀 市 200万円以上 30% なし
小 浜 市 100万円以上 30% 6,000万円
大 野 市 200万円以上 30% 6,000万円
勝 山 市 250万円以上 30% 2,000万円
鯖 江 市 100万円以上 30% なし
あわら市 300万円以上 30% 6,000万円
越 前 市 200万円以上 30% なし
坂 井 市 200万円以上 30% なし
永平寺町 130万円以上 30% なし
池 田 町 130万円以上 30% なし
越 前 町 130万円以上 30% なし
美 浜 町 130万円以上 30% なし
高 浜 町 200万円以上 30% なし
南越前町 130万円以上 30% なし

若 狭 町
調査・設計は300万円以上

測量は200万円以上
30% なし

おおい町 130万円以上 30% なし

町

市

（令和６年１月現在）
前金払実施基準 地域建設業経営

強化融資制度

福 井 県

町

前金払実施基準

福 井 県

市

福井県・市町の前金払等実施基準表
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（金額単位：百万円）

発注区分 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 3 862 9 458 -66.7% 87.9% 403
独立行政法人等 2 11 2 46 0.0% -74.8% -34
都道府県 111 3,536 101 2,412 9.9% 46.6% 1,123
市区町村 130 2,489 144 3,897 -9.7% -36.1% -1,408

地方公社・その他 0 -66 2 77 -100.0% － -143
合計 246 6,833 258 6,893 -4.7% -0.9% -59
国 1 6 4 412 -75.0% -98.5% -405

独立行政法人等 2 734 1 1,873 100.0% -60.8% -1,139
都道府県 78 2,354 55 1,213 41.8% 94.0% 1,140
市区町村 67 1,313 72 1,388 -6.9% -5.4% -74

地方公社・その他 4 39 2 51 100.0% -22.5% -11
合計 152 4,449 134 4,939 13.4% -9.9% -490
国 3 1,560 7 847 -57.1% 84.2% 713

独立行政法人等 0 0 1 32 -100.0% -100.0% -32
都道府県 109 2,204 187 3,189 -41.7% -30.9% -984
市区町村 162 3,527 152 4,452 6.6% -20.8% -924

地方公社・その他 7 264 3 80 133.3% 230.4% 184
合計 281 7,557 350 8,601 -19.7% -12.1% -1,043
国 2 119 1 31 100.0% 286.0% 88

独立行政法人等 2 29 0 0 - - 29
都道府県 136 2,208 141 3,794 -3.5% -41.8% -1,585
市区町村 102 1,684 123 2,251 -17.1% -25.2% -566

地方公社・その他 5 116 1 19 400.0% 490.4% 97
合計 247 4,159 266 6,096 -7.1% -31.8% -1,936
国 9 2,548 21 1,748 -57.1% 45.7% 799

独立行政法人等 6 775 4 1,952 50.0% -60.3% -1,177
都道府県 434 10,304 484 10,610 -10.3% -2.9% -305
市区町村 461 9,015 491 11,989 -6.1% -24.8% -2,974

地方公社・その他 16 355 8 228 100.0% 55.1% 126
合計 926 22,999 1,008 26,530 -8.1% -13.3% -3,530

工事場所別・発注者別の取扱状況（令和5年12月）

北陸地区

工事場所
5年度 4年度 対前年度増減率 対前年度

請負金額
増減額

新潟

富山

石川

福井

北陸合計

単 月

0 0 2 1
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23
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工事場所別請負金額（単月）

国

独立行政法人等

都道府県

市区町村

地方公社・その他

（億円）
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（金額単位：百万円）

発注区分 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

国 351 45,146 352 48,239 -0.3% -6.4% -3,092
独立行政法人等 62 13,992 46 13,566 34.8% 3.1% 426
都道府県 2,131 81,975 2,112 70,811 0.9% 15.8% 11,164
市区町村 2,990 98,037 2,842 87,217 5.2% 12.4% 10,820

地方公社・その他 70 15,627 57 10,494 22.8% 48.9% 5,132
合計 5,604 254,781 5,409 230,329 3.6% 10.6% 24,451
国 142 15,114 174 20,655 -18.4% -26.8% -5,541

独立行政法人等 37 20,021 40 9,385 -7.5% 113.3% 10,635
都道府県 1,184 35,002 1,138 32,065 4.0% 9.2% 2,937
市区町村 1,025 30,023 1,038 30,693 -1.3% -2.2% -670

地方公社・その他 63 2,855 72 3,235 -12.5% -11.7% -379
合計 2,451 103,017 2,462 96,036 -0.4% 7.3% 6,981
国 162 18,013 171 17,213 -5.3% 4.6% 799

独立行政法人等 26 13,538 41 17,741 -36.6% -23.7% -4,202
都道府県 2,466 56,987 2,575 53,181 -4.2% 7.2% 3,806
市区町村 1,875 50,021 1,841 62,292 1.8% -19.7% -12,270

地方公社・その他 57 3,166 66 4,268 -13.6% -25.8% -1,101
合計 4,586 141,726 4,694 154,696 -2.3% -8.4% -12,969
国 75 15,929 75 19,569 0.0% -18.6% -3,639

独立行政法人等 27 13,976 46 29,203 -41.3% -52.1% -15,227
都道府県 1,447 40,372 1,352 38,671 7.0% 4.4% 1,700
市区町村 1,462 35,441 1,480 33,775 -1.2% 4.9% 1,665

地方公社・その他 32 3,325 42 2,878 -23.8% 15.5% 447
合計 3,043 109,045 2,995 124,099 1.6% -12.1% -15,054
国 730 94,204 772 105,678 -5.4% -10.9% -11,474

独立行政法人等 152 61,527 173 69,896 -12.1% -12.0% -8,368
都道府県 7,228 214,338 7,177 194,730 0.7% 10.1% 19,607
市区町村 7,352 213,524 7,201 213,979 2.1% -0.2% -454

地方公社・その他 222 24,975 237 20,876 -6.3% 19.6% 4,098
合計 15,684 608,570 15,560 605,161 0.8% 0.6% 3,409

富山

石川

福井

北陸合計

北陸地区

工事場所
対前年度増減率4年度5年度

工事場所別・発注者別の取扱状況（令和5年4月～令和5年12月）

新潟

対前年度
請負金額
増減額

累 計

2,646 （6.3%） 2,418 （-8.6%） 2,334 （-3.5%） 2,303 （-1.4%） 2,547 （10.6%）

1,074 （18.6%）
1,108 （3.2%） 1,222 （10.2%） 960 （-21.4%）

1,030 （7.3%）

1,704 （7.7%）
1,540 （-9.6%） 1,494 （-3.0%）

1,546 （3.5%）
1,417 （-8.4%）

1,539 （24.4%）
1,597 （3.8%）

1,314 （-17.7%）
1,240 （-5.6%） 1,090 （-12.1%）

6,964 （12.1%）
6,666 （-4.3%）

6,366 （-4.5%）
6,051 （-4.9%） 6,085 （0.6%）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

R元 R2 R3 R4 R5

工事場所別請負金額（累計）
（ ）は対前年度増減率％を表す

福井

石川

富山

新潟

（億円）
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単　月 　工事場所別保証取扱高　令和5年12月
（金額単位：百万円）

件　数 請負金額 件　数 請負金額 件　数 請負金額

青　森 107 2,615 106 9,593 0.9% -72.7% -6,978

岩　手 159 3,645 164 4,475 -3.0% -18.6% -830

宮　城 365 18,145 407 11,761 -10.3% 54.3% 6,383

秋　田 81 5,150 48 2,411 68.8% 113.6% 2,739

山　形 102 5,897 126 7,868 -19.0% -25.0% -1,970

福　島 261 26,101 370 17,337 -29.5% 50.5% 8,764

東北計 1,075 61,556 1,221 53,448 -12.0% 15.2% 8,107

茨　城 493 18,153 471 18,964 4.7% -4.3% -811

栃　木 296 7,795 362 8,974 -18.2% -13.1% -1,178

群　馬 320 11,039 379 14,220 -15.6% -22.4% -3,180

埼　玉 597 22,750 565 19,687 5.7% 15.6% 3,063

千　葉 454 19,384 555 26,430 -18.2% -26.7% -7,046

東　京 679 105,934 633 88,311 7.3% 20.0% 17,622

神奈川 515 31,080 563 30,252 -8.5% 2.7% 827

山　梨 237 8,649 185 4,384 28.1% 97.3% 4,265

関東計 3,591 224,788 3,713 211,225 -3.3% 6.4% 13,562

新　潟 246 6,833 258 6,893 -4.7% -0.9% -59

富　山 152 4,449 134 4,939 13.4% -9.9% -490

石　川 281 7,557 350 8,601 -19.7% -12.1% -1,043

福　井 247 4,159 266 6,096 -7.1% -31.8% -1,936

北陸計 926 22,999 1,008 26,530 -8.1% -13.3% -3,530

長　野 229 7,984 216 11,540 6.0% -30.8% -3,556

静　岡 456 15,407 421 12,675 8.3% 21.5% 2,731

愛　知 486 19,630 515 21,363 -5.6% -8.1% -1,732

岐　阜 282 10,234 315 11,196 -10.5% -8.6% -962

三　重 260 7,528 243 7,225 7.0% 4.2% 303

中部計 1,713 60,785 1,710 64,001 0.2% -5.0% -3,216

その他 98 13,511 109 15,873 -10.1% -14.9% -2,361

合　計 7,403 383,641 7,761 371,080 -4.6% 3.4% 12,560

東日本地区

工事場所

５年度 対前年度増減率４年度 対前年度
請負金額
増減額 -75-50-25 0 25 50 75100

（％）

増減率 請負金額
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累　計 　工事場所別保証取扱高　令和5年4月～令和5年12月
（金額単位：百万円）

件　数 請負金額 件　数 請負金額 件　数 請負金額

青　森 3,126 154,528 3,092 148,808 1.1% 3.8% 5,720

岩　手 3,067 142,361 3,008 152,821 2.0% -6.8% -10,459

宮　城 4,491 233,858 4,741 239,092 -5.3% -2.2% -5,234

秋　田 2,078 134,428 2,064 128,033 0.7% 5.0% 6,395

山　形 2,816 138,989 2,823 147,857 -0.2% -6.0% -8,868

福　島 5,057 323,656 5,532 387,400 -8.6% -16.5% -63,743

東北計 20,635 1,127,823 21,260 1,204,013 -2.9% -6.3% -76,190

茨　城 5,320 300,192 5,542 336,011 -4.0% -10.7% -35,818

栃　木 3,694 164,243 3,788 160,077 -2.5% 2.6% 4,165

群　馬 5,202 173,643 5,305 161,815 -1.9% 7.3% 11,828

埼　玉 6,927 403,105 6,633 405,844 4.4% -0.7% -2,739

千　葉 5,500 347,466 5,418 347,186 1.5% 0.1% 279

東　京 7,589 1,075,399 7,417 879,003 2.3% 22.3% 196,396

神奈川 6,830 545,606 6,696 523,702 2.0% 4.2% 21,904

山　梨 3,106 117,929 3,024 112,181 2.7% 5.1% 5,747

関東計 44,168 3,127,586 43,823 2,925,822 0.8% 6.9% 201,763

新　潟 5,604 254,781 5,409 230,329 3.6% 10.6% 24,451

富　山 2,451 103,017 2,462 96,036 -0.4% 7.3% 6,981

石　川 4,586 141,726 4,694 154,696 -2.3% -8.4% -12,969

福　井 3,043 109,045 2,995 124,099 1.6% -12.1% -15,054

北陸計 15,684 608,570 15,560 605,161 0.8% 0.6% 3,409

長　野 2,820 175,549 2,882 166,609 -2.2% 5.4% 8,940

静　岡 6,195 272,315 6,033 270,642 2.7% 0.6% 1,672

愛　知 6,926 459,894 7,155 443,903 -3.2% 3.6% 15,990

岐　阜 3,072 183,989 3,269 192,394 -6.0% -4.4% -8,405

三　重 2,894 142,677 2,831 152,744 2.2% -6.6% -10,066

中部計 21,907 1,234,426 22,170 1,226,293 -1.2% 0.7% 8,132

その他 1,547 171,394 1,496 180,458 3.4% -5.0% -9,063

合　計 103,941 6,269,801 104,309 6,141,750 -0.4% 2.1% 128,050

東日本地区

工事場所

５年度 対前年度増減率４年度 対前年度
請負金額
増減額 -30 -20 -10 0 10 20 30

（％）
増減率 請負金額
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